31
Târgul Inului Nr. 30, etc. etc.
I.: Pe un an 10 fl., pe șase
luni 5 fl., pe trei luni 2 fl. 50 cr.
Cu dusul în casă: Pe un an
12 fl., pe șase luni 6 fl., pe trei
luni 3 fl. — Un esemplar 5 cr.
v. a. sau 15 bani. — Atât abo-
namentele cât și inserțiunile
sunt a se plăti înainte.

Nr. 116.

Brașov, Joi 27 Mai (8 Iunie).

1899.

Din cauza s-tei sărbători țiarul nu va
apăre până Vineri sera.

Ajutorul de stat și Blașiul.

Din Blașiul ne sosesc sciri foarte
grave. O adencă îngrijire a cuprins
cercurile dirigitore ale Metropoliei
române unite din cauza situațiunei
create de regimul unguresc clerului
român unit, prin măsurile volnice,
nedrepte și umilitore luate de gu-
vern în afacerea împărțirii ajutorului
de stat.